S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com I Sem PASS COURSE/ HONS. Paper I

Paper Name: Business Economics Assignment October 2025

Instructions to Students: Assignment consists of 8 questions. Students are required to attempt 4 Questions (1 from each Unit). छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 8 प्रश्न हैं। छात्रों को 4 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)।

UNIT 1

- Q1. Explain the concept and scope of Micro Economics and Macro Economics. प्रश्न 1. सूक्ष्म अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र की अवधारणा और दायरे की व्याख्या करें।
- Q2. What do you understand by the cardinal utility analysis? How the consumer's equilibrium can be achieved with the help of this analysis?
- प्रश्न 2. कार्डिनल उपयोगिता विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इस विश्लेषण की सहायता से उपभोक्ता संतुलन कैसे प्राप्त किया जा सकता है?

UNIT II

- Q3. Explain the various methods of Demand Forecasting in brief. प्रश्न 3. मांग पूर्वानुमान की विभिन्न विधियों को संक्षेप में समझाइए।
- Q4. Explain the Law of Supply with the help of diagram. आपूर्ति के नियम को चित्र की सहायता से समझाइए।

UNIT III

- Q5. Explain the Laws of Returns with the help of diagram. प्रश्न 5. आरेख की सहायता से प्रतिफल के नियमों की व्याख्या कीजिए।
- Q6. Explain the Price and Output determination under Perfect Competition with diagram. प्रश्न 6. पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत मूल्य एवं उत्पादन निर्धारण को चित्र सहित समझाइए।

UNIT IV

- Q7. Explain the theory of Rent.
- प्रश्न ७. लगान के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- Q.8 Define national income .Explain the related concept of National Income.
- प्रश्न 8. राष्ट्रीय आय को परिभाषित करें। राष्ट्रीय आय की संबंधित अवधारणा की व्याख्या करें।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com I Sem EAFM Hons.

Paper Name: Indian Banking and Financial System Assignment

October 2025

Instructions to Students: Assignment consists of 8 questions. Students are required to attempt 4 Questions (1 from each Unit). छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 8 प्रश्न हैं। छात्रों को 4 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)।

UNIT 1

- Q1. Explain the role of Banks in Economic Development.
- प्रश्न 1. आर्थिक विकास में बैंकों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- Q2. Explian main Provisions and Features of Banking Regulations Act, 1949.
- प्रश्न 2. बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के मुख्य प्रावधानों और विशेषताओं की व्याख्या करें।

Unit II

- Q3. Write short on RTGS and NEFT.
- प्रश्न 3. RTGS और NEFT के बारे में संक्षेप में लिखें।
- Q4. Explain the general relationship between Banker and Customer.
- प्रश्न 4. बैंकर और ग्राहक के बीच सामान्य संबंध की व्याख्या करें।

Unit III

- Q5. Explain the Major issues in Indian Financial System.
- प्रश्न 5. भारतीय वित्तीय प्रणाली के प्रमुख मुद्दों की व्याख्या करें।
- Q6. Explain the Impact of NPA on banking Sector.
- प्रश्न 6. बैंकिंग क्षेत्र पर NPA के प्रभाव की व्याख्या करें।

Unit IV

- Q7.Write short note on:
- i. Money market i. मुद्रा बाजार
- ii. Capital market ii. पूंजी बाजार
- Q8. Explain the role of SEBI in regulation of Capital Market in India.
- प्रश्न 8. भारत में पूंजी बाजार के नियमन में SEBI की भूमिका की व्याख्या करें।

S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE B.COM SEM.I

ASSIGNMENT OCTOBER 2025

Subject - Accountancy and Business Statistics PAPER I Financial Accounting

Instruction to the students/ छात्रों को निर्देश

The assignment consists of Eight major questions. Students are required to answer any four questions

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं

UNIT I

Q1 Prepare a Three Column Cash Book from the following transactions of M/s Neel Traders for the month of April 2025:

नील ट्रेडर्स के अप्रैंल 2025 माह के लिए निम्नलिखित लेन-देन से तीन स्तम्भीय रोकड़ पुस्तक (Cash, Bank और Discount कॉलम सहित) तैयार कीजिए :

- April 1: Commenced business with cash ₹80,000.
- April 2: Opened a current account in Bank of India and deposited ₹50,000.
- April 3: Purchased goods for cash ₹15,000.
- April 4: Paid rent by cheque ₹5,000.
- April 5: Sold goods for cash ₹20,000.
- April 6: Received cheque from Ramesh ₹10,000 and deposited into bank.
- April 7: Paid wages in cash ₹2,000.
- April 8: Paid to Mohan by cheque ₹12,000; discount received ₹200.
- April 10: Cash withdrawn from bank for office use ₹8,000.
- April 11: Received from Suresh ₹9,800 in full settlement of his account of ₹10,000. (Discount allowed ₹200).
- April 12: Paid electricity bill in cash ₹1,500.
- April 13: Received a cheque from Anil ₹7,500 and kept for future deposit.
- April 15: Deposited Anil's cheque into bank.
- April 16: Purchased furniture for cash ₹6,000.
- April 17: Paid insurance premium by cheque ₹3,000.
- April 18: Cash sales ₹12,000.
- April 20: Paid to Sunil ₹7,400 by cheque in full settlement of ₹7,500. (Discount received ₹100).
- April 22: Withdrew cash from bank for personal use ₹5,000.
- April 25: Received cheque from Rohit ₹15,000, deposited immediately.
- April 28: Bank charges debited by bank ₹500.
- April 30: Cash deposited into bank ₹10,000.
- Q2. "Is the agreement of Trial Balance a conclusive proof of the accuracy of accounting books?" What are the errors which do not affect the agreement of Trial Balance?
- "क्या **तलपट** का मिल जाना लेखा-पुस्तकों की शुद्धता का अंतिम प्रमाण है? वे कौन-सी त्रुटियाँ हैं जो तलपट** के मिलान को प्रभावित नहीं करतीं?

UNIT II

Q3. Vaibhav and Company had four departments A, B, C and D. Each department being managed by a departmental manager whose commission was 10% of the respective departmental profit before this commission subject to a minimum of 6,000 in each case. Interdepartmental transfers took place at a 'loaded' price as follows:

वैभव एण्ड कम्पनी के A, B, C व D चार विभाग हैं। प्रत्येक विभाग का प्रबन्ध एक विभागीय प्रबन्धक द्वारा किया जाता है, जिसे सम्बन्धित विभाग के लाभ (मैनेजर के कमीशन से पूर्व) का 10% कमीशन देय है जो कि प्रत्येक विभागीय प्रबन्धक के लिए कम-से-कम ₹ 6,000 होगी। अन्तर्विभागीय स्थानान्तरण भारित (Loaded) मूल्य पर निम्न प्रकार किया जाता है:

From Department A to Department B. 10% above cost

From Department A to Department D. 20% above cost

From Department C to Department D. 20% above cost

From Department C to Department B. 20% above cost

For the year ended 31st March, 2020 the firm had already prepared and closed the departmental Trading and Profit and Loss Account. Subsequently it was discovered that the closing stocks of departments had included interdepartmentally transferred goods at loaded price instead of cost price for which provision of unrealised profit included is such stock has not been made. From the following information prepare a statement re-computing the departmental profit or loss:

. 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए फर्म अपना व्यापार तथा लाभ-हानि खाता तैयार कर बन्द कर चुकी थी। इसके बाद पता चला कि विभाग के अन्तिम स्टॉक में अन्तर्विभागीय स्तर पर स्थानान्तरित माल भारित मूल्य (Loaded Price) पर शामिल है जिसमें जुड़े हुए न वसूल हुए लाभ का आयोजन नहीं किया गया है। निम्नलिखित सूचनाओं से एक विवरण-पत्र तैयार कर विभागीय लाभ-हानि की पुनः गणना कीजिए।

Q 4. How are the items in the foreign Branch Trial Balance converted in the Head Office books for the purpose of their incorporation in the books of the Head Office? विदेशी शाखा के तलपट की मदों को प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में किस प्रकार परिवर्तित करके समामेलित किया जाता है?

UNIT III

Q5. Bobby Ltd. had taken out a loss of profit policy for ₹4,50,000 being 1,95,000 for net profit and ₹2,55,000 for fixed expenses. Expenses to the extent of ₹ 50,000 were not insured. During 2021 the company earned a net profit of ₹ 1,35,000 after charging 3,05,000 standing charges on a sale of ₹48,75,000. On 1st June, 2022 there was a fire as a result of which sales suffered a great deal for a period of 5 months. The actual sales out 2021 and 2022 were as under:

बॉबी लिमिटेड ने ₹ 4,50,000 की लाभ की हानि पॉलिसी ली जिसमें ₹1,95,000 शुद्ध लाभ एवं ₹ 2,55,000 स्थायी व्ययों के लिए हैं। ₹ 50,000 के व्यय बीमित नहीं थे। वर्ष 2021 में ₹ 48,75,000 को बिक्री पर ₹ 3,05,000 के स्थिर व्ययों को चार्ज करने के पश्चात् कम्पनी ने ₹1,35,000 का शुद्ध लाभ कमाया था। 1 जून 2022 को आग लग गई जिसके कारण माह तक बिक्री बहुत अधिक प्रभावित हुई। 2021 व 2022 की वास्तविक बिक्रियाँ निम्नलिखित हैं

2021	2022	2021	2022
- C	0.900		145 ·

January	3,00,000	3,30,000	July	6,00,000	75,000
February	3,00,000	3,30,000	August	5,10,000	90,000
March	3,75,000	4,12,500	September	4,50,000	1,20,000
April	3,75,000	4,12,500	October	3,75,000	1,65,000
May	4,50,000	4,95,000	November	3,75,000	2,25,000
June	5,40,000	75,000	December	2,25,000	2,70,000

The indemnity period according to policy was 4 months. ₹3,000 was spent on putting the fire off and additional expenses as a consequence of fire were 24,042 but a saving of ₹ 4,500 was affected. Towards the end of 2021 a machinery was installed which would have resulted in a net saving equal to 2% of sales in cost of production.

पॉलिसी के अनुसार क्षतिपूर्ति अविध 4 माह थी। ₹3,000 आग बुझाने में खर्च हो गये एवं आग लगने के कारण ₹ 24,042 के अतिरिक्त व्यय हुए परन्तु ₹4,500 की बचत भी हुई। 2021 के अन्त में एक मशीन की स्थापना की गई जिसके परिणामस्वरूप विक्रय की उत्पादन लागत में 2% के बराबर शुद्ध बचत होगी।

Q6. How would you determine profit or loss of the year from records kept on Incomplete Accounting System? Explain.

अपूर्ण लेखा प्रणाली पर रखे गए अभिलेखों से आप वर्ष का लाभ या हानि कैसे निर्धारित करेंगे? समझाइए। UNIT IV

Q7. Differentiate between Hire Purchase System and Instalment Payment System. किराया क्रय प्रणाली और किस्त भुगतान प्रणाली के बीच अंतर बताइए।

Q8. The following are the details of the spare parts of Shri Ram Mills:

Date		
1.1.2022	Opening Stock	Nil
1.1.2022	Purchases	100 units @30 per unit
15.1.2022	Issued for consumption	50 units ¹
1.2.2022	Purchases	200 units @ 40 per unit
15.2.2022	Issued for consumption	100 units
20.2.2022	Issued for consumption	100 units
1.3.2022	Purchases	150 units @50 per unit
15.3.2022	Issued for consumption	100 units

Find out the value of stock as on 31.3.2022, if the company follows: यदि कम्पनी निम्नलिखित आधार को अपनाए तो 31.3.2022 को स्टॉक का मूल्य ज्ञात करो:

- 1. First in First out basis. प्रथम आगमन प्रथम निर्गमन आधार।
- 2. Last in First out basis 1 . अन्तिम आगमन प्रथम निर्गमन आधार।
- 3. Weighted Average basis. भारित औसत आधार।

S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur Department of Business Administration

B.Com Sem I (Pass Course) Paper-I Principles of Business Management Assignment Oct- 2025

Attempt any four questions:

कोई भी चार प्रश्न करें।

UNIT-1

- 1. Define Management and also discuss the process of Management. प्रबंधन को परिभाषित करें और प्रबंधन की प्रक्रिया पर भी चर्चा करें।
- 2. Discuss the concept of Planning and describe the advantage and disadvantage of planning. नियोजन की अवधारणा पर चर्चा करें और नियोजन के लाभ और हानि का वर्णन करें।

UNIT-2

- 3. What do you understand by Organising? Describe the various forms of Organisation. संगठन से आप क्या समझते हैं? संगठन के विभिन्न रूपों का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe the various techniques of Coordination. समन्वय की विभिन्न तकनीकों का वर्णन करें

UNIT-3

- 5. Define Motivation and also explain the Maslow's Theory of Motivation. प्रेरणा को परिभाषित करें और मास्लो के प्रेरणा सिद्धांत की व्याख्या भी करें।
- 6. What is Leadership? Discuss the numerous styles of leadership. नेतृत्व क्या है? नेतृत्व की विभिन्न शैलियों पर चर्चा करें।

UNIT-4

- 7. What do you understand by control also describe its techniques? नियंत्रण से आप क्या समझते हैं? इसकी तकनीकों का भी वर्णन करें।
- 8. Describe the concept of Change Management and state the process of planned Change. परिवर्तन प्रबंधन की अवधारणा का वर्णन करें और नियोजित परिवर्तन की प्रक्रिया बताएं।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.com III Sem

Paper Name: Economic Environment in India Assignment October 2025

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Unit-I

- Q1. What is the meaning of Economic Environment? Explain its importance in business decisions.
- प्रश्न 1. आर्थिक वातावरण का क्या अर्थ है? व्यवसायिक निर्णयों में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।
- Q2. Write a short note on Agriculture Policy and Industrial Policy of India. प्रश्न 2. भारत की कृषि नीति एवं औद्योगिक नीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Unit-II

- Q3. Explain the history of Indian economic planning and its major achievements. प्रश्न 3. भारतीय आर्थिक नियोजन के इतिहास और उसकी प्रमुख उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए।
- Q4. What is NITI Aayog? Discuss its objectives and role in transforming India. प्रश्न 4. नीति आयोग क्या है? इसके उद्देश्यों एवं भारत को रूपांतरित करने में इसकी भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Unit-III

- Q5. Analyze the role of small-scale industries in India's industrial growth. प्रश्न 5. भारत के औद्योगिक विकास में लघु उद्योगों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- Q6. Explain the impact of LPG (Liberalization, Privatization, Globalization) on the Indian economy.
- प्रश्न 6. भारतीय अर्थव्यवस्था पर एलपीजी (उदारीकरण, निजीकरण, वैश्वीकरण) के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur B.Com III Sem

Paper Name: Financial Management Assignment October 2025

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT 1

1. What is financial management, and how does it contribute to the overall functioning of a business?

वित्तीय प्रबंधन क्या है, और यह व्यवसाय के समग्र संचालन में किस प्रकार योगदान करता है?

2. Calculate quick ratios in following situations:

निम्नलिखित दशाओं में तरल अनुपात की गणना कीजिये

- (a) Current Assets 20,000; Inventory 3,000; Prepaid Expenses ₹ 1,000; Working Capital 16,800.
- (b) Working Capital 72,000; Current Liabilities 24,000; Trade Payables ₹4,000: Inventory ₹24,000.

UNIT 2

3. The trading results of Raja & Co. for the last two quarters are

राजा एण्ड कम्पनी के विगत दो तिमाहियों के व्यापारिक परिणाम इस प्रकार हैं-

The quarter ended	(Rs.) 25000	Profit (Rs.)	
June, 2005	25000	5000	
September, 2005	37500	10000	

Calculate (a) profit volume ratio (b) fixed cost (c) amount of profit and variable cost for sales of rupees 20000.

गणना कीजिये- (अ) लाभ-मात्रा अनुपात; (ब) स्थायी लागतें; (स) 20,000 रु. की बिक्री पर लाभ की राशि तथा परिवर्तन लागत की राशि ।

4. Prepare a Fund Flow Statement showing changes in working capital with a suitable example.

कार्यशील पूंजी में हुए परिवर्तनों को दर्शाते हुए एक निधि प्रवाह विवरण तैयार कीजिए उपयुक्त उदाहरण सहित।

UNIT 3

5 Explain the concepts of financial leverage, operating leverage, and combined leverage with suitable examples

वित्तीय लीवरेज, संचालन लीवरेज और संयुक्त लीवरेज की अवधारणाओं को उचित उदाहरणों के साथ समझाएं।

6 Calculate the operating cycle and the working capital requirements from the following figures:

निम्नलिखित आकड़ों से परिचालन चक्र तथा आवश्यक कार्यशील की गणना कीजिये-

	Balance as at Ist April	Balance as at 31st March
	Rs	Rs
Raw Material	80,000	1,20,000
Work-in-progress	20,000	60,000
Finished Goods	60,000	20,000
Sundry Debtors	40,000	40,000
Wages and Manufacturing Expenses	-	2,00,000
Distribution and Other Expenses	7-	40,000
Purchases of Materials.	-	4,00,000
Total Sales	1-	10,00,000

i	3	A.
		La Caracteria de la Car

- (1) The Company obtains a credit for 60 days from its suppliers (II) All goods were sold for credit.
- (1) कम्पनी अपने पूर्तिकर्ताओं से 60 दिन की उधार प्राप्त करती है । (2) समस्त माल उधार बेचा जाता है ।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

BACHELOR OF COMMERCE (HONS)

Economic Administration and Financial Management Paper Code - SCEF303 Paper Name: Structure of Financial Institutions Assignment

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT - I

 Explain the role of regulatory institutions such as RBI and SEBI in the functioning of the Indian financial system.
 भारतीय वित्तीय प्रणाली के संचालन में आर.बी.आई. और सेबी जैसी नियामक संस्थाओं की भिका की व्याख्या कीजिए।

Or

 Classify financial institutions based on their functions and discuss the importance of each category in economic development.
 वित्तीय संस्थाओं को उनके कार्यों के आधार पर वर्गीकृत कीजिए तथा आर्थिक विकास में प्रत्येक श्रेणी के महत्व पर चर्चा कीजिए।

UNIT - II

 Evaluate the contribution of Unit Trust of India (UTI) and other mutual funds in mobilizing household savings for economic growth.
 भारतीय आर्थिक विकास में घरेलू बचत को संगठित करने में भारतीय ट्रस्ट ऑफ इंडिया (UTI) और अन्य म्यूचुअल फंड्स के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Oı

 Discuss the objectives and significance of State Financial Corporations (SFCs) in promoting small and medium enterprises in India.
 भारत में लघु और मध्यम उद्यमों को प्रोत्साहित करने में राज्य वित्तीय निगमों (SFCs) के उद्देश्यों और महत्व पर चर्चा कीजिए।

UNIT - III

5. Explain the organization and working of the International Monetary Fund (IMF) with reference to its role in balance of payments support.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के संगठन और कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए, विशेष रूप से भुगतान संतुलन सहायता में इसकी भूमिका के संदर्भ में।

O

6. Critically examine the role of the Asian Development Bank (ADB) in financing infrastructure projects in developing countries. विकासशील देशों में अवसंरचना परियोजनाओं के वित्तपोषण में एशियाई विकास बैंक (ADB) की भूमिका का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur Department of Business Administration ASSIGNMENT - Oct 2025 B.com Semester-III Paper-I Company Law (Subsidiary)

Attempt any four questions:

कोई भी चार प्रश्न करें।

UNIT I

- **Q.1** What is a company? Explain in detail the difference between a public company and a private company.
- प्रश्न 1 कंपनी क्या है? सार्वजनिक कंपनी और निजी कंपनी के बीच अंतर का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- **Q.2** Define a prospectus. What are its contents and what legal liabilities are involved in the issue of a prospectus?
- प्रश्न 2 प्रविवरण की परिभाषा दीजिए। इसके मुख्य विषय-वस्तु क्या हैं तथा इसके निर्गम से संबंधित कानूनी दायित्वों की व्याख्या कीजिए।

UNIT II

- **Q.3** Distinguish between shares and debentures. Discuss the different types of shares and debentures issued by a company.
- प्रश्न 3 अंश और ऋणपत्रमें अंतर स्पष्ट कीजिए। कंपनी द्वारा निर्गमित विभिन्न प्रकार के शेयर और डिबेंचर का वर्णन कीजिए।
- **Q.4** What do you mean by winding up of a company? Explain the various modes of winding up under the Companies Act.
- प्रश्न 4 कंपनी के परिसमापन से आप क्या समझते हैं? कंपनी अधिनियम के अंतर्गत परिसमापन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए।

UNIT III

- **Q.5** Who is a company secretary? Explain his/her appointment, qualifications, and major functions in a company.
- प्रश्न 5 कंपनी सचिव कौन होता है? उसकी नियुक्ति, योग्यताएँ एवं प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

Q.6 What are company meetings? Describe the different types of company meetings and their legal requirements.

प्रश्न 6 कंपनी की बैठकों से आप क्या समझते हैं? कंपनी की विभिन्न प्रकार की बैठकों और उनकी कानूनी आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।

S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR

B. Com. / B. Com. ABST III Semester

Accountancy and Business Statistics (Subsidiary) Assignment October, 2025

Instruction to the Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt any 3 Questions.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे।

PAPER I: Income Tax Law Section A

Q 1What are the different categories in which an individual assessee can be divided with regard to residence? Explain in brief.

व्यष्टि करदाता को निवास स्थान के आधार पर कितनी श्रेणियों में विभक्त किया जा सकता है ?संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

- Q 2 Shri Ramesh Chandra, a resident of India is employed as Manager in a Cloth Mill of Bhilwara. The particulars of his income for the assessment year 2025-26 are as under-
- (1) Salary @ Rs 50,000 p.m. Shri Ramesh went Germany for three months in concern with the office work. He received his salary for the said period in Germany.
- (ii) Dearness allowance @ Rs. 5,000 per month which is payable under the terms of employment.
- (iii) Rs. 25,000 as Bonus.
- (iv) Employer's contribution in Recognised Provident Fund Rs. 90,000.
- (v) Employee's contribution in Provident Fund Rs. 90,000. The employee has paid the contribution in this fund from the salary mentioned above in clause (i).
- (vi) Interest credited to his Fund @ 12% per annum amounted to Rs. 48,000.
- (vii) He gets Rs. 40,000 from his employer as Entertainment allowance.
- (viii) His son is studying at Pilani where he lives in a hostel. To meet the hostel expenditure of his son his employer has granted him a special allowance of Rs. 1,800 p.m.
- (ix) The Company has provided him an unfurnished house without any charge. The fair rental value of this house is Rs. 33,600. The house is owned by the company.
- (x) He has been given facility of a cook by the company for which company pays Rs. 4,000 per month.
- (xi) For the maintenance of the garden of the house provided by the employer free of

rent the employer has provided the facility of a gardener to whom the employer pays Rs. 2,400 per month as salary.

- (xii) During the year Mr. Ramesh purchased 40 metres of cloth at a concessional rate of Rs. 50 per metre, while the manufacturing cost to the company is Rs. 200 per metre and sale price is 240 per metre.
- (xiii) Assume that the populations of Bhilwara is less than 10 lakhs

Compute income from salary of Shri Ramesh Chandra assuming that his employer as paid a sum of Rs. 2,500 as tax on employment on his behalf.

श्री रमेशचन्द्र जो भारत में निवासी है, भीलवाड़ा में एक कपड़ा मिल में प्रबन्धक के पद पर कार्य कर रहे । कर-निर्धारण वर्ष 2025-26 के सम्बन्ध में उनकी आय का विवरण निम्न है-

(i) वेतन 50,000 रु. प्रतिमाह। (श्री रमेश अपने कार्यालय के कार्य के लिए तीन माह के लिए जर्मनी

गये। उन्होंने उक्त अवधि का वेतन जर्मनी में प्राप्त किया।)

- (ii) महंगाई भत्ता 5,000 रु. प्रतिमाह जो सेवा शर्तों के तहत देय है।
- (iii) बोनस 25,000 रु.
- (iv) प्रमाणित प्रॉवीडेण्ट फण्ड में नियोक्ता का अंशदान 90,000 र.
- (v) कर्मचारी का प्रॉवीडेण्ट फण्ड में अंशदान 90,000 रु। कर्मचारी ने इस फण्ड में अंशदान उपरोक्त वाक्य (i) में उल्लेखित वेतन की राशि में से ही दिया है।
- (vi) प्रॉवीडेण्ट फण्ड में 12% प्रतिवर्ष ब्याज की दर से कुल 48,000 रु. का ब्याज जमा किया गया।
- (vii) उन्हें अपने नियोक्ता से 40,000 रु. वार्षिक मनोरंजन भत्ते के रूप में प्राप्त होता है।
- (viii) उनका एक लड़का पिलानी में अध्ययन कर रहा है जहाँ वह होस्टल में रहता है। लड़के के होस्टल व्ययों की पूर्ति हेतु नियोक्ता द्वारा उनको 1,800 रु. प्रतिमाह की दर से विशिष्ट भत्ता दिया जा रहा है।
- (ix) कम्पनी ने उनको रहने के लिए एक असुसज्जित मकान मुफ्त दे रखा है। इस मकान का उचित किराया 33,600 रु. वार्षिक है। यह मकान कम्पनी का है।
- (x) कम्पनी ने उनको एक रसोइया की सुविधा प्रदान की है जिसके लिये कम्पनी 4,000 रु. प्रतिमाह भुगतान करती है।

- (xi) नियोक्ता द्वारा मुफ्त रहने के लिये दिये गये मकान के बगीचे की देखभाल के लिए नियोक्ता ने उन्हें माली की सुविधा प्रदान की है जिसको नियोक्ता 2,400 रु. प्रति माह वेतन देता है।
- (xii) गत वर्ष के दौरान रमेश ने कम्पनी से 40 मीटर कपड़ा 50 रु. प्रति मीटर की रियायती दर पर क्रय किया जबकि कम्पनी की निर्माण लागत 200 रु. प्रति मीटर थी तथा विक्रय मूल्य 240 रु. प्रति मीटर था।
- (xiii) यह मानिये कि भीलवाड़ा की जनसंख्या 10 लाख से कम है।

रमेशचन्द्र की वेतन शीर्षक की आय की गणना यह मानते हुए कीजिए कि उनके नियोक्ता ने उनकी तरफ से रोजगार पर लगाये गये कर के सम्बन्ध में 2,500 रु. का भुगतान किया है।

Section B

 ${f Q}$ 3 What is meant by annual value of house property ? How would you compute the "income from house property" of a let out house ?

मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य से क्या तात्पर्य है ? एक किराये पर उठाये गये मकान की "मकान सम्पत्ति से आय" की गणना आप कैसे करेंगे ?

Q 4 From the following information submitted by Mr. Dinesh Sharma for the previous year 2024-25 you are required to find out the amount of deduction which is to be allowed in the computation of his income under the head 'Business and Profession' for the assessment year 2025-26-:

He Purchased the patent rights on 15th December, 2024 for a period of 10 years and lump sum payment of Rs. 2,00,000 was made for such right.

- (ii) He obtained rights to use spectrum for telecommunication services on December 15, 2024 for a period of 8 years and lump-sum payment of Rs. 6,00,000 was made for such right. He also acquired a technical know-how from an Indian company for a lump sum consideration of Rs. 1,00,000 on July 15, 2024 for a period of 8 years.
- (iii) He obtained a telecom licence on June 1, 2024 for a period of 10 years, the licence fee being Rs. 5,00,000.
- श्री दिनेश शर्मा द्वारा गत वर्ष 2024-25 के लिये प्रस्तुत निम्न सूचनाओं से आपको कर-निर्धारण वर्ष 2025-26 के लिये व्यापार अथवा पेशे की आय की गणना करते समय कटौती के रूप में स्वीकृत की जाने बाली राशि ज्ञात करनी है:
- (1) उन्होंने पेटेण्ट अधिकार 15 दिसम्बर, 2024 को 10 वर्ष की अवधि के लिए क्रय किए तथा इस अधिकार के लिए 2,00,000 रु. का एक मुश्त भुगतान किया।
- (ii) उन्होंने 15 दिसम्बर, 2024 को 8 वर्ष के लिये दूर संचार सेवाओं के लिये स्पेक्ट्रम के प्रयोग का अधिकार प्राप्त किया तथा इस अधिकार के लिये 6,00,000 रु. का एक-मुश्त भुगतान

किया। उन्होंने जुलाई 15, 2024 को भी एक भारतीय कम्पनी से 8 वर्ष की अवधि के लिये 1,00,000 रु. का एक-मुश्त भुगतान करके तकनीकी ज्ञान प्राप्त किया।

(iii) उन्होंने 1 जून, 2024 को 10 वर्ष के लिये दूर-संचार सेवाओं के संचालन का लाइसेन्स प्राप्त किया बिसका लाइसेन्स शुल्क, 5,00,000 रु. था।

Section C

Q 5 Shri Shyam purchased 500 listed shares of PQR & Co. Ltd. on 15-7-2008 for Rs. 72,000. He was allotted 500 bonus shares of the said company on 18-2-2009. He sold all the 1,000 shares of PQR & Co. Ltd. on 27-6-2024. The net sale proceeds received is Rs. 5,90,000. Find out the amount of taxable capital gain of Shri Shyam for the assessment year 2025-26. Calculate also the amount of capital gain or loss, as the case may be in the following cases:

- (a) If Mr. Shyam sells only 400 bonus shares.
- (b) If Mr. Shyam sells only 250 original shares.

What difference would it make if bonus shares are allotted on 18-2-2023 instead of 18-2-2009?

The cost inflation index for the year 2008-09 is 137. Assume that the shares are sold outside a recognised stock exchange.

श्री श्याम ने पी क्यू आर एण्ड कम्पनी लिमिटेड के 500 सूचित अंश 15-7-2008 को 72,000 रु. में खरीदे। उनको 18-2-2009 को इस कम्पनी के 500 बोनस अंश आबंटित किये गये। उन्होंने पी क्यू आर कम्पनी लिमिटेट के सभी 1000 अंश 27-6-2024 को बेच दिये। विक्रय से 5,90,000 रु. की शुद्ध राशि प्राप्त हुई। कर निर्धारण वर्ष 2025-26 के लिये श्री श्याम के कर-योग्य पूँजी लाभों की गणना कीजिए।

निम्न दशाओं में भी पूँजी लाभ अथवा पूँजी हानि, जैसी भी स्थिति हो, गणना कीजिये :

- (अ) यदि श्री श्याम केवल 400 बोनस अंशों का विक्रय करता है।
- (ब) यदि श्री श्याम केवल 250 मूल अंशों का विक्रय करता है। क्या फर्क पड़ेगा यदि बोनस अंशों का आवंटन 18-2-2009 के बजाय 18-2-2024 को किया जाता है?

वर्ष 2008-09 का लागत वृद्धि सूचकांक 137 है। यह मानिये कि अंशों का विक्रय प्रमाणित स्कन्ध विनिमय के बाहर किया जाता है।

Q 6 Explain any two deductions to be allowed expressly in computation of taxable income under the head 'Income from other sources.'

अन्य साधनों से आय' शीर्षक की कर-योग्य आय की गणना करते समय स्पष्टतया स्वीकृत की जाने वाली किन्हीं दो कटौतियों को समझाइये ।

S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR Assignment October 2025

Bachelor of Commerce (EAFM,) - V Semester Paper-I: Rural Development and Co-Operation

Instructions to the candidates/ उम्मीदवारों के लिए निर्देश

Assignment consists of six major questions; students are required to answer any two questions.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं; छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने होंगे

Unit I

- 1. Write a short note on rural development in India भारत में ग्रामीण विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 2. Explain the existing Rural Development Administration at various levels in India.

भारत में विभिन्न स्तरों पर विद्यमान ग्रामीण विकास प्रशासन की व्याख्या कीजिए।

Unit II

- 3. Discuss various important Child development programmes being implemented in India.
 - भारत में क्रियान्वित किए जा रहे विभिन्न महत्वपूर्ण बाल विकास कार्यक्रमों पर चर्चा कीजिए।
- 4. Define rural marketing and explain the characteristics of rural marketing. ग्रामीण विपणन को परिभाषित करें और ग्रामीण विपणन की विशेषताओं की व्याख्या करें।

Unit III

- 5. Define Co-operation. Clearly explain the principles of co-operation. सहकारिता को परिभाषित कीजिए। सहकारिता के सिद्धांतों को स्पष्ट रूप से समझाइए।
- 6. Discuss the importance, objective and organisation of Rajasthan State Cooperative Bank.

राजस्थान राज्य सहकारी बैंक के महत्व, उद्देश्य एवं संगठन पर चर्चा कीजिए।

S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR

B. Com (H) Semester-V

First Assignment, October 2025

BUSINESS BUDGETING

Instruction to the Candidates / परिक्षार्थियों के लिये निर्देष

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any THREE questions.

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को कोई तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

UNIT-I

Q1"Budget is an essential tool for managers." Explain this statement and discuss the qualities of an effective budget.

-"बजट प्रबन्धकों के लिए एक आवश्यक उपकरण है।" इस कथन को स्पष्ट करते हुए एक प्रभावशाली बजट के गुणों की विवेचना कीजिये।

Q2- Peeyush Ltd. produces a standard product. The estimated costs are given below:

पीयूष लिमिटेड एक मानक उत्पाद का उत्पादन करता है। अनुमानित लागत नीचे दी गई है:

	Rs
Raw Materials	10
Direct Wages	8
Direct Expenses	2
Variable Overheads	3
Total	23

Semi-variable overheads at 100% capacity level (10,000 units) are expected to be Rs. 40,000 and these overheads vary in steps of Rs. 2,000 for each change in output of 1000 units. Fixed overheads are estimated at Rs. 50,000. Selling price per unit is expected to be Rs. 40.

Prepare a flexible budget at 50%, 70% and 90% level of activity on marginal cost basis.

100 प्रतिशत क्रियाशीलता स्तर (10,000 इकाइयाँ) पर अर्द्ध-परिवर्तनशील उपरिव्यय 40,000 रु. होने का अनुमान है तथा ये उपरिव्यय उत्पादन में 1,000 इकाइयों के प्रत्येक परिवर्तन के लिए 2,000 रु. से घटते-बढ़ते हैं। स्थिर उपरिव्यय 50,000 रु. अनुमानित हैं। प्रति इकाई विक्रय मूल्य 40 रु. होने की सम्भावना है।

क्रियाशीलता के 50%, 70% एवं 90% स्तर पर लोचशील बजट बनाइये।

UNIT-II

- Q3- What are the objects of business forecasting. Explain their essential elements. व्यावसायिक पूर्वानुमान के उद्देश्य क्या हैं? इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- Q4- What is 'Performance Budgeting"? What is its nature? Discuss the various steps of performance budgeting.

निष्पादन बजटन से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति क्या है? निष्पादन बजटन की विभिन्न अवस्थाओं

की विवेचना कीजिये।

UNIT-III

Q5- From the following information prepare a monthly cash budget for the four months ending 31st December

31							
		एक		बज	ਟ		
:							

Months	Expected Sales (Rs.)	Expected Purchases (Rs.)
September	50,000	32,000
October	60,000	60,000
November	45,000	70,000
December	80,000	45,000

Other relevant information are as under:

- a) Wages to be paid to workers Rs. 6,000 per month.
- (b) Dividends from investments amounting to Rs. 1,000 are expected on 31st December.
- (c) Income-tax to be paid (in advance) in December, Rs. 2,000.
- (d) Preference share dividend of Rs. 5,000 is to be paid on 30th November.
- (e) Balance at Bank on 1st September is expected to be Rs. 6,000. अन्य सम्बन्धित सूचनाएँ इस प्रकार हैं-
- (अ) श्रमिकों को मजदूरी भुगतान 6,000 रु. प्रति माह किया जाना है;
- (ब) विनियोगों से लाभांश 1,000 रु. 31 दिसम्बर को अपेक्षित हैं;

- (स) अग्रिम आयकर 2,000 रु. दिसम्बर में भुगतान किया जाना है;
- (द) अधिमान अंश लाभांश 5,000 रु. 30 नवम्बर को चुकाया जाना है;
- (य) 1 सितम्बर को बैंक शेष ६,००० रु. अपेक्षित हैं।

Q6- "Zero base budgeting is a planning, resources allocation and control tool.' Explain.

"शून्य आधार बजटन नियोजन, संसाधन आबंटन तथा नियंत्रण का उपकरण है।" स्पष्ट कीजिये ।

S.S JAIN SUBODH P.G COLLEGE JAIPUR B.COM- Vth SEM (BADM) PAPER-I MARKETING MANAGEMENT ASSIGNMENT

M.M: 10

Attempt any four questions: कोई भी चार प्रश्न करें।

Unit I

- 1. Define marketing. Give the difference between marketing and selling. विपणन को परिभाषित कीजिए। विपणन और विक्रय में अंतर बताइए।
- 2. Explain the 7Ps of Marketing. मार्केटिंग के 7P की व्याख्या करें।

Unit II

- 3. Explain the different stages of product life cycle. उत्पाद जीवन चक्र के विभिन्न चरणों की व्याख्या करें।
- **4**. Explain the Factors affecting of Pricing Strategies. मूल्य निर्धारण रणनीतियों को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या करें।

Unit III

- **5**. Explain the Methods of Sales Promotion. बिक्री संवर्धन के तरीकों की व्याख्या करें।
- **6**. Explain the Ethical issues in Marketing. विपणन में नैतिक मुद्दों की व्याख्या करें।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur (Autonomous) Department of Accountancy and Business Statistics B.COM SEM V ABST I Auditing

ASSIGNMENT

Max. Marks 10

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit) Write questions in at least 500 Words with good presentation

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न है। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है। प्रत्येक इकाई से। प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखे।

Maximum marks: 10	कुल अंक :10
Questions from Section C:3 Marks	इकाई C से प्रश्न 3 अंक
Questions from Section B:3 Marks	इकाई B से प्रश्न 3 अंक
Questions from Section A:4 Marks	इकाई A से प्रश्न 4 अंक

Unit I

- Q. 1. What is 'Internal Audit'? Mention its objects and advantages.
- 'आंतरिक अंकेक्षण' क्या है? इसके उद्देश्यों और लाभों का उल्लेख करें।
- Q.2. What is an audit programme? How should it be constructed? Give essentials of a good audit programme.
- अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? इसे कैसे बनाया जाना चाहिए? एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के लिए आवश्यक बातें बताइए।

Unit II

- Q.3. "Vouching is the backbone of auditing". In the light of this statement discuss the importance of vouching, giving some case laws.
- "प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ है।" इस कथन के प्रकाश में कुछ केस कानूनों का हवाला देते हुए प्रमाणन के महत्व पर चर्चा करें।

Q.4. How company auditor is appointed? Explain provisions as per Companies Act, 2013.

कंपनी अंकेक्षक की नियुक्ति कैसे की जाती है? कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों की व्याख्या करें।

Unit III

Q. 5. What is a 'Qualified Report'? Distinguish between a 'Clean report' and a 'Qualified Report' of an Auditor.

योग्य प्रतिवेदन' क्या है? एक अंकेक्षक की 'स्वच्छ प्रतिवेदन' और 'योग्य प्रतिवेदन' ' के बीच अंतर बताइए।

Q.6. Discuss the rights, duties and liability of an auditor.

एक अंकेक्षक के अधिकार, कर्तव्य और दायित्व पर चर्चा करें।